

新加坡證券交易所有限公司、香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該內容而引致之任何損失承擔任何責任。

## TECHCOMP (HOLDINGS) LIMITED

### 天美（控股）有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

香港股份代號: 1298

新加坡股份代號: T43

### 2015年第1季度業績

本公告乃依據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條作出。

本季度報告乃依照新加坡證券交易所有限公司（「新交所」）的有關規定編製。本報告所載財務資料乃根據國際財務報告準則編製且未經核數師審核及審閱。本公司股東及公眾投資者在買賣本公司股份時應審慎操作。

承董事會命  
天美（控股）有限公司  
冼尚南  
公司秘書

香港，2015年5月14日

於本公告日期，本公司之執行董事為勞逸強先生（主席），陳慰成先生及徐國平先生；本公司之獨立非執行董事為 Seah Kok Khong, Manfred 先生, Ho Yew Yuen 先生及 Teng Cheong Kwee 先生。

\* 僅供識別

截至 2015 年 3 月 31 日止第 1 季度期間之財務報表

第一部分 季度（第一季、第二季及第三季）、半年及全年業績公佈所需資料

1(a) 收益表（本集團）連同緊接上一個財政年度同期之比較報表。

	本集團		變動 %
	截至 3 月 31 日止 3 個月		
	2015 年 千美元	2014 年 千美元	
收入	33,532	30,183	11.1
銷售成本	(22,322)	(20,476)	9.0
毛利	11,210	9,707	15.5
其他收入	140	449	(68.8)
分銷費用	(5,070)	(4,215)	20.3
行政開支	(6,829)	(6,576)	3.8
融支成本	(375)	(393)	(4.6)
除稅前虧損	(924)	(1,028)	(10.1)
所得稅(開支) / 撥回	(60)	17	NM
期間虧損	(984)	(1,011)	(2.7)
<b>其他全面收入 / (支出) :</b>			
換算海外業務產生的匯兌差額	491	(64)	
期間其他全面支出	(493)	(1,075)	

NM: 無意義

	本集團	
	截至 3 月 31 日止 3 個月	
	2015 年 千美元	2014 年 千美元
<b>期間虧損應佔份額:</b>		
本公司擁有人	(962)	(797)
非控股股東權益	(22)	(214)
	<u>(984)</u>	<u>(1,011)</u>

**全面支出總額應佔份額:**

本公司擁有人	(471)	(860)
非控股股東權益	(22)	(215)
	<u>(493)</u>	<u>(1,075)</u>

附註：

期間虧損已經扣除(計入)下列各項後得出：

	本集團	
	截至 3 月 31 日止 3 個月	
	2015 年 千美元	2014 年 千美元
物業、廠房及設備折舊	261	341
無形資產攤銷	356	460
融支成本	375	393
利息收入	(9)	(3)
匯兌虧損 / (收益) 淨額	<u>48</u>	<u>(345)</u>

1(b)(i) 財務狀況表（發行人及本集團）連同緊接上一個財政年度終結時之比較報表。

	本集團		本公司	
	於 2015 年 3 月 31 日 千美元	於 2014 年 12 月 31 日 千美元	於 2015 年 3 月 31 日 千美元	於 2014 年 12 月 31 日 千美元
<b>資產</b>				
<b>流動資產:</b>				
銀行結餘及現金	11,726	16,095	4	4
貿易及其他應收款項	74,392	83,908	-	-
存貨	43,642	38,105	-	-
可收回所得稅	67	68	-	-
<b>流動資產總值</b>	<b>129,827</b>	<b>138,176</b>	<b>4</b>	<b>4</b>
<b>非流動資產:</b>				
物業、廠房及設備	11,823	11,992	-	-
附屬公司	-	-	36,155	38,630
商譽	3,109	3,109	-	-
其他無形資產	4,262	4,497	-	-
可供出售投資	944	944	-	-
遞延稅項資產	20	20	-	-
<b>非流動資產總值</b>	<b>20,158</b>	<b>20,562</b>	<b>36,155</b>	<b>38,630</b>
<b>資產總值</b>	<b>149,985</b>	<b>158,738</b>	<b>36,159</b>	<b>38,634</b>
<b>負債及權益</b>				
<b>流動負債:</b>				
銀行借款及透支	30,284	33,284	-	-
附追索權的已貼現商業票據的 負債	3,023	5,733	-	-
貿易及其他應付款項	26,889	29,389	-	14
應付所得稅	1,683	1,679	-	-
<b>流動負債總額</b>	<b>61,879</b>	<b>70,085</b>	<b>-</b>	<b>14</b>
<b>非流動負債:</b>				
銀行借款	8,134	8,175	-	-
退休福利計劃負債	482	482	-	-
遞延稅項負債	213	237	-	-
<b>非流動負債:</b>	<b>8,829</b>	<b>8,894</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>股本、儲備及非控股權益:</b>				
股本	13,369	13,369	13,369	13,369
儲備	66,172	66,632	22,790	25,251
本公司擁有人應佔權益	79,541	80,001	36,159	38,620
非控股權益	(264)	(242)	-	-
<b>權益總額</b>	<b>79,277</b>	<b>79,759</b>	<b>36,159</b>	<b>38,620</b>
<b>負債及權益總額</b>	<b>149,985</b>	<b>158,738</b>	<b>36,159</b>	<b>38,634</b>

1b(ii) 本集團借款及債務證券總額。

須於一年或以內或按要求償還之金額

於 2015 年 3 月 31 日		於 2014 年 12 月 31 日	
有抵押	無抵押	有抵押	無抵押
千美元	千美元	千美元	千美元
290	29,994	160	33,124

須於一年後償還之金額

於 2015 年 3 月 31 日		於 2014 年 12 月 31 日	
有抵押	無抵押	有抵押	無抵押
千美元	千美元	千美元	千美元
2,742	5,392	2,800	5,375

任何附屬抵押之詳情

本集團於期內質押其賬面值達 4,759,000 美元的租賃樓宇予某銀行，以作為授予本集團的按揭貸款的抵押（2014 年 12 月 31 日：4,699,000 美元）。

1(c) 現金流量表（本集團）連同緊接上一個財政年度同期之比較報表。

	截至 3 月 31 日止 3 個月	
	2015 年 千美元	2014 年 千美元
<b>經營活動：</b>		
除稅前虧損	(924)	(1,028)
<b>經以下調整：</b>		
物業、廠房及設備折舊	261	341
利息收入	(9)	(3)
融資成本	375	393
無形資產攤銷	356	460
股份為基礎付款開支	11	3
出售物業、廠房及設備虧損	1	-
<b>營運資金變動前經營現金流量</b>	<u>71</u>	<u>166</u>
貿易及其他應收款項	9,698	16,507
存貨	(5,170)	(8,558)
附追索權的已貼現商業票據的負債	(2,710)	(3,242)
貿易及其他應付款項	(2,536)	(1,196)
應收聯營公司款項	-	(197)
經營所(用) / 得現金	(647)	3,480
退回利得稅	30	30
<b>經營活動所(用)得現金淨額</b>	<u>(617)</u>	<u>3,510</u>
<b>投資活動</b>		
購置物業、廠房及設備	(168)	(379)
已付產品開發成本	(208)	(182)
已收利息	9	3
<b>投資活動所用現金淨額</b>	<u>(367)</u>	<u>(558)</u>
<b>融資活動</b>		
償還銀行借款淨額	(3,333)	(4,402)
已付利息	(375)	(393)
<b>融資活動所得現金淨額</b>	<u>(3,708)</u>	<u>(4,795)</u>
現金及現金等價物減少淨額	(4,692)	(1,843)
期初現金及現金等價物	13,927	12,635
匯率變動的影響	32	32
<b>期末現金及現金等價物</b>	<u>9,267</u>	<u>10,824</u>
<b>現金及現金等價物結餘包括：</b>		
銀行結餘及現金	11,726	12,071
銀行透支	(2,459)	(1,247)
	<u>9,267</u>	<u>10,824</u>

1(d)(i) 列示(i)所有股東權益變動或(ii)並非因資本化發行及股東分派所產生股東權益變動之報表（發行人及本集團）連同緊接上一個財政年度同期之比較報表。

### 本集團

	股本	股份溢價	繳入盈餘	合併儲備	匯兌儲備	法定儲備	資本儲備	認股權證儲備	權益儲備	購股權儲備	保留盈利	本公司擁有人應佔	非控股權益	總計
	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元
於 2015 年 1 月 1 日	13,369	17,026	394	(4,112)	3,750	535	3,003	-	(2,490)	2,005	46,521	80,001	(242)	79,759
期間全面（開支）收入總額：														
期間虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(962)	(962)	(22)	(984)
其他全面收入	-	-	-	-	491	-	-	-	-	-	-	491	-	491
	-	-	-	-	491	-	-	-	-	-	(962)	(471)	(22)	(493)
直接於股權確認的與擁有人的交易：														
股份為基礎付款開支	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11	-	11	-	11
於 2015 年 3 月 31 日	13,369	17,026	394	(4,112)	4,241	535	3,003	-	(2,490)	2,016	45,559	79,541	(264)	79,277
於 2014 年 1 月 1 日	11,625	8,099	394	(4,112)	4,075	535	3,003	26	(2,037)	2,002	43,569	67,179	2,042	69,221
期間全面（開支）收入總額：														
期間虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(797)	(797)	(214)	(1,011)
其他全面開支	-	-	-	-	(63)	-	-	-	-	-	-	(63)	(1)	(64)
	-	-	-	-	(63)	-	-	-	-	-	(797)	(860)	(215)	(1,075)
直接於股權確認的與擁有人的交易：														
股份為基礎付款開支	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	-	3	-	3
於 2014 年 3 月 31 日	11,625	8,099	394	(4,112)	4,012	535	3,003	26	(2,037)	2,005	42,772	66,322	1,827	68,149

## 本公司

	股本 千美元	股份 溢價 千美元	繳入盈餘 千美元	購股權 儲備 千美元	認股權 證儲備 千美元	保留 盈利 千美元	總計 千美元
於 2015 年 1 月 1 日	13,369	17,026	394	2,005	-	5,826	38,620
期間全面開支 總額	-	-	-	-	-	(2,472)	(2,472)
直接於股權確認的 與擁有人的交易： 股份為基礎付款開 支	-	-	-	11	-	-	11
於 2015 年 3 月 31 日	13,369	17,026	394	2,016	-	3,354	36,159
於 2014 年 1 月 1 日	11,625	8,099	394	2,002	26	4,177	26,323
期間全面開支 總額	-	-	-	-	-	(99)	(99)
直接於股權確認的 與擁有人的交易： 股份為基礎付款開 支	-	-	-	3	-	-	3
於 2014 年 3 月 31 日	11,625	8,099	394	2,005	26	4,078	26,227



- 1(d)(ii) 自上一段報告期結束後，有關本公司之股本因供股、紅股發行、股份購回、行使購股權或認股權證、轉換其他已發行股本證券、發行股份以換取現金或作為收購或任何其他用途之代價而產生任何變動之詳情。另請註明於本報告財政期間結束時及於緊接上一個財政年度同期結束時因轉換全部未行使兌換權而可予發行之股份數目，以及已發行股份總數中持作庫存股份（如有）之股份數目（不包括發行人之庫存股份）。

本公司有如下兩個購股權計劃：

#### 購股權計劃 I

於 2004 年 5 月 28 日本公司採納了購股權計劃（「2004 年購股權計劃」）。2004 年購股權計劃為一項股份激勵計劃，其設立目的是肯定及認可合資格參與者對本公司已作出或將作出的貢獻。2004 年購股權計劃將為合資格參與者提供於本公司持有個人權益的機會，以激勵合資格參與者充分發揮其表現效率為本公司帶來利益。2004 年購股權計劃由薪酬委員會管理。

於 2015 年 03 月 31 日，2004 年購股權計劃授出可認購合共 21,835,000 股（2014 年 12 月 31 日：21,835,000 股）股份的尚未行使購股權。自本公司於 2011 年 12 月 21 日於香港聯交所上市開始，再無購股權按照 2004 年購股權計劃授出。

#### 購股權計劃 II

於 2011 年 6 月 9 日本公司採納了購股權計劃（「2011 年購股權計劃」）。2011 年購股權計劃旨在向為本集團利益服務的人士及各方提供機會，讓彼等獲得本公司股權，從而使彼等的利益與本集團的利益掛鉤，進而激勵彼等竭力為本集團的利益作出更大的貢獻。

2011 年購股權計劃由薪酬委員會管理。

按照 2011 年購股權計劃發行的每股股份的認購價不得低於下列的最高者：(I) 於要約日（須為營業日）聯交所或新交所每日報價表所列的股份收市價（以較高者為準）；及(II) 緊接要約日期前五（5）個連續營業日聯交所或新交所每日報價表所列的股份平均收市價（以較高者為準）。

所有董事（包括非執行董事及獨立董事）及任何雇員都有資格參與 2011 年購股權計劃。

根據 2011 年購股權計劃向主要股東及任何彼等各自的連絡人授予購股權，(a) 控股股東及彼等的連絡人可認購的股份總數不得超過根據購股權計劃授出但未獲行使的全部尚未行使購股權獲行使時可予發行的股份最高數目的 25%；(b) 各控股股東或其連絡人可認購的股份總數不得超過根據購股權計劃授出但未獲行使的全部尚未行使購股權獲行使時可予發行的股份最高數目的 10%；(c) 向控股股東及彼等連絡人授出購股權須經股東批准，而有關股東決議案須載列將授予參與者的購股權數目及條款。

按照 2011 年購股權計劃發行授予參與者的發行數目由薪酬委員全情斟酌決定。

本公司於 2015 年 1 月 22 日根據 2011 年購股權計劃向合資格人士授出合共 2,000,000 份購股權。購股權賦予承授人於本公司股本中認購合共 2,000,000 股每股 0.05 美元的新普通股，授出購股權之行使價為每股 2.00 港元。於 2015 年 1 月 23 日，根據 2011 年購股權計劃條款自該日起取消授出合共 300,000 份購股權。

於 2015 年 03 月 31 日，2011 年購股權計劃授出可認購合共 1,700,000 股（2014 年 12 月 31 日：無）股份的尚未行使購股權。

**1(d)(iii) 列示本財政期間結束時及緊接上一個年度結束時，已發行股份（不包括庫存股份）之總數。**

於 2015 年 3 月 31 日已發行股份總數為 267,375,000。（2014 年 12 月 31 日: 267,375,000）

於 2015 年 3 月 31 日及 2014 年 12 月 31 日，並沒有發行庫存股份。

**1(d)(iv) 列示本報告財政期間結束時所有銷售、轉讓、出售、註銷及／或動用庫存股份之報表。**

不適用。

**2. 數字是否已經過審核或審閱，並註明須遵循之核數準則或慣例。**

數字並未經核數師審核或審閱。

**3. 倘若數字已經過審核或審閱，請提供核數師報告（包括任何保留意見或重點事項）。**

不適用。

**4. 發行人是否已應用與最近期經審核年度財務報表相同之會計政策及計算方法。**

本集團已於本財政年度的財務報表應用與截至 2014 年 12 月 31 日止財政年度經審核綜合財務報表相同的會計政策及計算方法。

本集團已採納新訂及經修訂國際財務報告準則及詮釋對本會計期間或過往會計期間之會計政策並無造成任何重大影響。

**5. 倘若會計政策及計算方法（包括會計準則所規定者）有所轉變，則註明已轉變之範疇以及轉變之原因及影響。**

請參閱以上第 4 項。

**6. 本集團於本報告財政期間及緊接上一個財政年度同期，在扣除優先股息撥備後每股普通股之盈利。**

	本集團	
	截至 3 月 31 日止 3 個月	
	2015 年	2014 年
(a) 按已發行普通股之加權平均數計算-	(0.36) 美仙	(0.34) 美仙
(b) 按全面攤薄基準	(0.36) 美仙	(0.34) 美仙

期內的每股虧損乃按以本集團期間虧損 962,000 美元(2014 年: 797,000 美元)除期間已發行之普通股加權平均股數 267,375,000 股(2014 年 232,500,000 股)計算得出。

假設普通股加權平均數於所有具攤薄潛力之普通股被視作兌換成普通股時已以無償形式發行。

7. 按發行人於下列期間結束時已發行股本計算，每股普通股之資產淨值（發行人及本集團）：—

- (a) 本報告財政期間；及  
(b) 緊接上一個財政年度。

	本集團		本公司	
	2015年 3月31日	2014年 12月31日	2015年 3月31日	2014年 12月31日
按照報告期間結束時之 已發行股本計算之每股 普通股資產淨值	29.7 美仙	29.9 美仙	13.5 美仙	14.4 美仙

計算每股普通股之資產淨值乃按 2015 年 3 月 31 日之已發行普通股數目 267,375,000 股(2014 年 12 月 31 日: 267,375,000 股)。

8. 本集團表現的回顧（以有助合理了解本集團業務所須者為限）。該回顧必須包括以下討論：

- (a) 影響本集團在本報告財政期間的營業額、成本及盈利的任何重大因素，包括（如適用）季節性及週期因素；及  
(b) 影響本集團在本報告財政期間的現金流量、營運資金、資產和負債的任何重要因素。  
表現回顧

(1) 收入

本集團 2015 年第一季度的收入為 33,532,000 美元，較 2014 年第一季度的 30,183,000 美元增加了 11.1%；此增長主要由於 2014 年第四季新收購有關氣相色譜儀和氣相單四極杆質譜產品的業務（「新收購的有關氣相色譜儀和氣相單四極杆質譜產品的業務」）。

(2) 毛利

2015 年第一季度的毛利為 11,210,000 美元，較 2014 年第一季度的 9,707,000 美元增加了 15.5%，主要由於收入的增長。期內，受益於製造分部較高毛利的產品收入所佔比例提高，2015 年第一季度的毛利率由 2014 年第一季度的 32.2% 增長至 33.4%。

(3) 其他營業外收入

2015 年第一季度的其他營業外收入為 140,000 美元，較 2014 年第一季度的 449,000 美元減少 68.8%，主要由於 2015 年第一季度產生的外匯虧損淨額 48,000 美元，較 2014 年第一季度的外匯收益淨額 345,000 美元減少了其他營業外收入。

(4) 分銷成本

由於新收購有關氣相色譜儀和氣相單四極杆質譜產品的業務在期內所產生的分銷成本增加，2015 年第一季度的分銷成本為 5,070,000 美元，較 2014 年第一季度的 4,215,000 美元增加了 20.3%。

(5) 行政開支

由於新收購有關氣相色譜儀和氣相單四極杆質譜產品的業務在期內所產生的行政開支增加，2015 年第一季度的行政開支為 6,829,000 美元，較 2014 年第一季度的 6,576,000 美元增加了 3.8%。

(6) 融資成本

由於期內較低的銀行借款結餘水平，2015 年第一季度的融資成本為 375,000 美元，較 2014 年第一季度的 393,000 美元減少了 4.6%。

## 財務狀況表

### (7) 存貨

於 2015 年 3 月 31 日存貨為 43,642,000 美元，較 2014 年 12 月 31 日的 38,105,000 美元增加了 5,537,000 美元。由於季節性銷售，集團需增加庫存以應付來季發貨訂單。

### (8) 貿易及其他應收款項

因收到 2014 年最後一個季度銷售款項，於 2015 年 3 月 31 日的貿易及其他應收款項為 74,392,000 美元，較 2014 年 12 月 31 日的 83,908,000 美元減少 9,516,000 美元。

### (9) 貿易及其他應付款項

因在收購附屬公司及聯營公司餘下的權益的款項在期內完成付款，於 2015 年 3 月 31 日的貿易及其他應付款項為 26,889,000 美元，較 2014 年 12 月 31 日的 29,389,000 美元減少 2,500,000 美元。

### (10) 銀行借款

於 2015 年 3 月 31 日，銀行借款為 38,418,000 美元，較 2014 年 12 月 31 日的 41,459,000 美元減少 3,041,000 美元，主要由於期內貿易融資貸款的還款。

### (11) 現金流

2015 年第一季度的現金及現金等價物減少了 4,692,000 美元，主要由於期內銀行借款的還款額為 3,333,000 美元，投資活動所用之現金 367,000 美元，以及經營活動所用之現金 617,000 美元。

## 9. 之前已經向股東披露的預測或前景展望報告是否與實際結果不同。

不適用。

## 10. 本集團經營的行業於本公佈日期的重大趨勢及競爭條件的評論，以及下一個報告期間及未來十二個月可能影響本集團的任何已知因素或事件。

與往年一致，主要由於客戶消費需求的季節性模式，集團的第一季度銷售收入通常較其他三個季度的銷售收入低。管理層預期季節性模式將會繼續保持往年下半年的強勁趨勢。

儘管中國政府項目在招標過程中略有延長，但管理層預期市場對科學儀器將依然受惠於食品安全，環境，醫療保健和研究機構的投資。

本集團相信南亞及東南亞地區市場對於本集團產品的總體需求仍然穩定。儘管面臨歐洲市場的挑戰，本集團樂觀地相信其歐洲業務將繼續改善和受益於管理層執行有效率的生產力及營銷活動。

本集團將繼續運用現存在中國，歐洲和美國的製造和生產，以加強其科學的產品和品牌。管理層繼續優化新收購有關氣相色譜儀和氣相單四極杆質譜產品的業務，以求取得其歐洲開拓的業務單位之間的協同效應。雖然有短期的挑戰，本集團仍具信心地認為重組將進一步全面加強其全球產品開發和營銷資源。

## 股息

### (a) 本報告財政期間

本報告財政期間有否宣派任何股息？

無。

### (b) 緊接上一個財政年度的比較期間

緊接上一個財政年度同期有否宣派任何股息？

無。

### (c) 派付日期

不適用。

### (d) 暫停辦理股份過戶登記手續日期

不適用。

11. 倘並無宣派／建議派發股息，則提供就此有關之陳述。

期內並無擬派或宣派股息。

12. 根據新交所上市手冊第 920(1)(a)(ii) 條之涉及利益人士交易。

概無就利害關係人交易向股東取得一般授權。

## 董事會確認

董事會確認，就其所深知，本公司董事會並不知悉任何資料會令本公司及本集團的 2015 年 3 月 31 日止第 1 季財務業績存在任何重大虛假或誤導成份。

承董事會命  
天美（控股）有限公司  
冼尚南  
公司秘書

2015 年 5 月 14 日

\* 僅供識別